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Luonnon monimuotoisuudella on merkitystä kaupunkikeskustan kestävyydessä niin ekologi-
sessa, taloudellisessa, sosiaalisessa kuin kulttuurisessa mielessä. Luonnonympäristöt auttavat 
kaupunkiolosuhteissa riskienhallinnassa. Lisäksi kasvillisuus auttaa hulevesien hallinnassa, vii-
lentää, vähentää tuulen vaikutusta ja sitoo itseensä hiiltä. Viheralueet lisäävät hyvinvointia sekä 
edistävät kansanterveyttä. Viheralueilla on yhtäläisyyttä taiteen kanssa siinä mielessä, että ne 
lisäävät asuinalueiden viihtyisyyttä ja niillä on lukuisia terveysvaikutuksia. Tässä kandidaatin-
työssä olen tutkinut keinoja lisätä luonnon monimuotoisuutta prosenttiperiaatteen avulla. Periaat-
teen mukaan prosentti hankekustannuksista ohjattaisiin luonnon monimuotoisuuden edistämi-
seen. 

Tutkimus on tehty vertailemalla kirjallisia teoksia keskittyen biodiversiteetin näkökulmaan ja 
taiteen prosenttiperiaatteen hyödyntämiseen sekä soveltamiseen rakentamisessa ja kaavoituk-
sessa. Tutkimus keskittyy Tampereen keskusta-alueelle, jossa viheralueiden tärkeys korostuu 
tiiviin kaupunkirakenteen keskellä. Työssä ei käsitellä tarkemmin prosenttiperiaatteen hyödyntä-
mistä kohdealueen ulkopuolisiin luontokohteisiin tai taiteen ja luonnon periaatteiden yhdistämistä. 
Käsittelyosa jakautuu kahteen aihepiiriin: prosenttiperiaatteen hyödyntämiseen viherrakentami-
sessa ja prosenttivehreyteen. 

Prosenttiperiaatteen osalta käsitellään periaatteen perusteita, sen eri rahoitus- ja toimintamal-
leja sekä periaatteen mahdollista hyödyntämistä ja soveltamista viherrakentamiseen. Taiteen pro-
senttiperiaate on vakiinnuttanut asemansa poliittisten päätösten avulla.  Prosenttivehreyden laaja 
käyttöönotto vaatisi myös poliittisia päätöksiä. Alkuun periaatetta kannattaa soveltaa pienen mit-
takaavan kokeilukohteisiin. 

Prosenttivehreys on keino lisätä kaupunkikeskustan luonnon monimuotoisuutta ja uusia viher-
yhteyksiä, luoda viihtyisää asuinympäristöä sekä lisätä ihmisten hyvinvointia. Luonto ja ekosys-
teemipalvelut eivät säily kaupungissa ilman viheralueiden säilyttämistä ja viherrakentamista. 
Myös viherverkostot ylläpitävät luonnon monimuotoisuutta. Tiiviissä kaupunkirakenteessa luon-
non monimuotoisuutta voidaan lisätä viherkatoilla, kattopuutarhoilla, viherseinillä, kansipuutar-
hoilla ja viherjulkisivuilla sekä viheryhteyksiä voidaan luoda lisää katupuu-, piha ja kattoistutuk-
silla. Olemassa olevien viheralueiden kunnostaminen ja suojelu olisivat tapoja ylläpitää viherver-
kostoa ja ekosysteemipalveluita. 
 
 

Avainsanat: biodiversiteetti, luonnon monimuotoisuus, luontopohjaiset ratkaisut, 
prosenttiperiaate, prosenttivehreys, viherrakentaminen 
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1. JOHDANTO 

Luonnon monimuotoisuuden väheneminen uhkaa ekosysteemejä, joiden toiminnasta ih-

minen on riippuvainen. Urbanisaation aiheuttama elinympäristöjen katoaminen on maa-

ilmanlaajuisesti merkittävä ja kasvava uhka eliöstön säilymiselle (Mesimäki ym. 2020, 

178, Kuoppamäki 2017 mukaan). Tutkielmassa esittelen prosenttivehreys-periaatteen 

yhtenä mahdollisena keinona lisätä luonnon monimuotoisuutta ja viheryhteyksiä kaupun-

kirakenteessa. Käsitelty periaate pohjautuu kaupunkiekologian tutkija Jarmo Saarikiven 

(2020, 173) ehdotukseen biodiversiteetin lisäämiseksi kaupunkiympäristössä “%LUMO”-

keinolla, joka yhdistää taiteen prosenttiperiaatteen luonnon monimuotoisuuteen. Pro-

senttivehreydellä voidaan ehkäistä kaupunkiympäristön terveysriskejä, lisätä sen viihtyi-

syyttä ja ympäristöllistä monimuotoisuutta. 

Taiteen prosenttiperiaatteella taidetta on tuotu osaksi arkiympäristöämme parantamaan 

sen laatua. Sillä on haluttu lisätä asuinalueiden viihtyisyyttä, turvallisuutta ja omaleimai-

suutta. Prosenttiperiaate on ollut Suomessa käytössä jo 1960-luvulta asti, mutta 1990-

luvun lama-aika pysäytti periaatteen edistymisen (Pulkkinen 2019, 50). 2000-luvulla pro-

senttiperiaatteesta kiinnostuttiin uudelleen. Helsingin Arabianrannan taidekaupungin-

osan toteutus toimi esimerkkinä myöhemmin syntyville taidepainotteisille asuinalueille. 

Nykyään prosenttitaidetta on talojen julkisivuissa, puistoissa, silloilla, liikenneväylillä ja 

aukioilla. 

Luonnon monimuotoisuutta uhkaavaan kehitykseen olisi mahdollista vaikuttaa taiteesta 

tutulla prosenttiperiaatteella. Prosenttivehreys-periaatetta pystyttäisiin kokeilla luonnon 

monimuotoisuuden lisäämiseksi sekä myös kasvillisuuden ja viheralueiden määrän kas-

vattamiseksi. Prosenttivehreys voitaisiin kokeilujen jälkeen ottaa osaksi suunnittelua. 

Tässä kandidaatintyössä tarkastelen viherrakentamisen prosenttiperiaatteen hyödyntä-

mistä viheralueiden ja luonnon monimuotoisuuden lisäämiseksi Tampereen keskusta-

alueella. 

Tutkielman lähdeaineistona olen käyttänyt kirjallisuutta, jonka olen koonnut pääasiassa 

kirjaston tietokannoista ja Tampereen kaupungin sivuilta. Olen tutustunut luonnon moni-

muotoisuutta ja kaupunkiekologiaa käsitteleviin viimeaikaisiin suomalaisiin tutkimuksiin. 

Tampereen viheralueisiin ja viherrakentamisen tavoitteisiin olen perehtynyt Tampereen 

kaupungin viherverkostoselvitysten ja strategioiden avulla. Lisäksi olen tutustunut taiteen 
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prosenttiperiaatteeseen Prosenttiperiaatteen käsikirjan avulla ja asiantuntijahaastatte-

luilla. 

Luvussa 2 tarkastelen kaupunkiluonnon merkitystä ja Tampereen kaupungin viherraken-

tamisen tavoitteita. Esittelen lisäksi Tampereen keskusta-alueen viherympäristöjen mer-

kityksen ja nykyisen tilanteen sekä ilmastonmuutoksen vaikutuksia kaupunkiolosuhtei-

siin. 

Taiteen prosenttiperiaatteella taidetta on tuotu osaksi asuinympäristöjä parantamaan nii-

den viihtyisyyttä ja lisäämään ihmisten hyvinvointia. Luvussa 3 käsittelen ensiksi taiteen 

prosenttiperiaatetta ja esittelen sen erilaisia rahoitus- ja toimintatapoja. Sen jälkeen esit-

telen, kuinka taiteen prosenttiperiaatteen pohjalta luodaan uusi prosenttiperiaate luon-

non monimuotoisuuden lisäämiseksi sekä sen mahdollisia haasteita. Lopuksi käsittelen 

erilaisia rahoitus- ja toimintatapoja, joilla prosenttivehreyden periaatetta voi toteuttaa ja 

ottaa osaksi rakentamista. 

Prosenttivehreys olisi prosenttiperiaate, jonka avulla ekosysteemien monimuotoisuutta 

edistettäisiin. Se vaikuttaisi eri suunnittelun tasoilla, niin laajemmassa kuin pienemmäs-

säkin mittakaavassa. Luvussa 4 kuvailen, miten prosenttivehreysperiaatteen voi ottaa 

osaksi kaavoitusta, rakennusprojekteja ja lähialueiden kunnostamista sekä viheraluei-

den suojelua yhtenä keinona lisätä luonnon monimuotoisuutta ja estää biodiversiteetti-

katoa. Lisäksi esittelen eri kaavatasojen esimerkkikohteita Tampereelta, joissa periaa-

tetta voisi kokeilla. 
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2. VEHREÄ TAMPERE 

Luonto on välttämätön ja tärkeä osa kaupunkeja (Uimonen 2020, 19). Tampereen kes-

kustan luonto on tärkeä osa kaupungin imagoa, vetovoimaisuutta ja identiteettiä. Tam-

merkoski ja sitä ympäröivät viheralueet sekä Hämeenpuisto toimivat merkittävinä viher-

verkkoina ja virkistysalueina läpi keskusta-alueen. Näsijärvi ja Pyhäjärvi tarjoavat järvi-

luonnon lisäksi monipuolisia harrastusmahdollisuuksia ja elämyksiä ympäri vuoden. 

Keskusta-alueen rakentaminen painottuu täydennysrakentamiseen. Keskustan asukas-

määrä voi kasvaa nykyisestä vuoteen 2030 mennessä noin 15 000 asukkaalla ja 2040 

mennessä noin 20 000 asukkaalla (Tampereen kaupunki 2018). Tampereen keskisellä 

alueella on asukasta kohden asemakaavoitettua viheraluetta noin 72 m2 (Tampereen 

kaupunki 2014, 16). Asukasmäärän kasvaessa viheralueiden käyttö lisääntyy, mutta nii-

den lisääminen tiiviiseen ja urbaaniin kaupunkirakenteeseen on haastavaa kaavoituksen 

näkökulmasta. 

2.1 Viher- ja virkistysalueet kaupungissa 

Viheralueet ovat tärkeitä ekosysteemejä1. Viheralueet lieventävät esimerkiksi ympäristö-

haittoja, parantavat pienilmastoa, vähentävät tuulen vaikutusta ja eroosiota, ylläpitävät 

pohjaveden tasoa ja monipuolista eliöstöä sekä tukevat kestävää kehitystä (Tampereen 

kaupunki 2014, 6). Lisäksi viheralueilla on myös lukuisia terveysvaikutuksia ja ne lisäävät 

ympäristön viihtyisyyttä. 

Viherverkostoilla on kaupunkiekologista merkitystä. Yhtenäisen viherrakenteen avulla 

luodaan yhteyksiä, jotka turvaavat kaupunkialueilla ekologista jatkuvuutta ja asukkaiden 

virkistysmahdollisuuksia (Lehtovuori ym. 2016, 46). Esimerkiksi Ranskassa viheralueita 

suunnitellaan nykyään yhtenäisenä viherverkkona, kuten Lyonissa, jossa kaikki vihreä, 

mittakaavasta riippumatta, pyritään rakentamaan tiiviiksi verkoksi, ”viherritiläksi” (Kuu-

sela 2021). Viherrakenteen muodostamat ekologiset käytävät yhdistävät toisiinsa luon-

nonmukaisia ja muita rakentamattomia kohteita. Nämä tarjoavat mahdollisuuksia kau-

punkiluonnon suojeluun, edistävät miellyttävää pienilmastoa ja tähtäävät monikäyttöis-

ten kaupunkiympäristöjen luomiseen sekä toimivat osana liikkumisen verkostoa. (Lehto-

vuori ym. 2016, 46) 

 
 
1 Ekosysteemi on toiminnallinen yksikkö, johon kuuluvat vuorovaikutuksessa olevat organismit 

ja eloton ympäristö (Uimonen 2020, s. 28). 
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Kuva 1. Ekosysteemipalveluiden jaottelu ja esimerkkejä niiden tuottamista palve-
luista (Lähtötiedot Jalkanen ym. 2017) 

Virkistysalueiden tulisi olla helposti saavutettavissa. Tutkimusten perusteella on havaittu, 

että ”300 metrin etäisyys tai enintään 5–10 minuutin kävelymatka kotoa viheralueelle on 

kriittinen raja, jonka jälkeen viheralueen virkistyskäyttö selvästi vähenee tai auton käyttö 

virkistysalueelle siirtymiseksi lisääntyy” (Tampereen kaupunki 2014, 27). Osalle Tampe-

reen ydinkeskustan kortteleita lähimmät vähintään 1,5 hehtaarin suuruiset viheralueet 

sijaitsevat yli 300 metrin päässä. 2 

Ekosysteemien koko vaihtelee ja niitä esiintyy niin maalla kuin vedessä. Ne ovat ekosys-

teemipalveluiden perusperiaate. (Uimonen 2020, 28, Hailan, 1995 mukaan.) CICES 

määrittelee ekosysteemipalvelut ihmisten hyvinvointia lisääviksi, aineellisiksi ja aineetto-

miksi hyödyiksi, joita ihmiset saavat ekosysteemien toiminnasta (Haines-Young & Pot-

schin 2018). Ekosysteemipalvelut toimivat mittana ekosysteemien tuottamien hyötyjen 

arvolle: mitä merkitsisi kyseisen luonnonilmiön korvaaminen ihmisen suorittamana 

työnä. Viheralueilla on tärkeä merkitys kaupunkisuunnittelussa ekosysteemipalveluiden 

ja luonnon monimuotoisuuden ylläpitämiseksi. (Jalkanen ym. 2017, 225–226.) 

Kuvassa 1 on esitelty ekosysteemipalveluiden jakautuminen; tuotantopalveluihin, sää-

tely- ja ylläpitopalveluihin sekä kulttuurisiin ja sosiaalisiin palveluihin. Tuotantopalveluita 

ovat esimerkiksi ruoka, puhdas vesi, puu ja lääkeaineet. Säätelypalveluita ovat muun 

muassa ilman puhdistus, ilmaston säätely, veden puhdistus, hulevesien hallinta ja kas-

vien pölytys. Kulttuurisia ja sosiaalisia palveluita ovat esimerkiksi kaupunkiluonnon veto-

 
 
2 On kuitenkin huomioitava, että tätä pienempiä viheralueita voi olla saatavilla alle 300 metrin 

etäisyyden päässä, mutta ne eivät täytä samoja kriteereitä kuin isommat viheralueet esimerkiksi 
hiljaisuuden suhteen. 
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voima- ja viihtyvyystekijä virkistyskäytössä. Ylläpitopalveluita ovat muun muassa yhteyt-

täminen ja ravinteiden kierto. (Jalkanen ym. 2017, 225.) Ylläpito-, eli tukipalvelut myös 

luovat pohjan muille ekosysteemipalveluille ja pitävät niitä yllä. 

Ymmärrys ekosysteemien ja yhteiskunnan tiiviistä vuorovaikutuksesta on johtanut sii-

hen, että kaupunkeja suunnitellaan sosioekologisina systeemeinä, joissa ihminen on 

kaupunkiekosysteemin avainlaji (Grimm ym. 2008; Uimonen 2020, 28). Avainlajit vaikut-

tavat voimakkaasti ekosysteemiin tai eliöyhteisön toimintaan. Kaupungit ovat ihmisten 

itse luomia ekosysteemejä, ja avainlajin (ihmisen) myötä koko ekosysteemin romahta-

minen olisi mahdollista. Toisaalta ihmiset ovat riippuvaisia kaupunkien ekosysteemipal-

veluista, siksi niiden ylläpitäminen on tärkeää. 

Ekologiset prosessit ylläpitävät elinympäristöjä ja geneettistä monimuotoisuutta. Luon-

non monimuotoisuus, biodiversiteetti, voidaan nähdä ekosysteemipalvelujen ”tuotteena” 

sekä ”tuotantolaitoksena”. Käytännössä se näkyy luontotyyppien sekä eläin- ja kasvila-

jien runsaana määränä. Kaupungeissa luonnon monimuotoisuutta valitaan viheraluever-

koston avulla. (Lehtovuori ym. 2016, Czechowski ym. 2015 mukaan.)  

2.2 Monimuotoinen kaupunkiluonto 

Useat eliölajit ovat katoamisuhan alla ihmisen toiminnan seurauksena (Dufva 2020, 19). 

Kuudes sukupuuttoaalto on käynnissä ja luonnon monimuotoisuuden väheneminen on 

ennen näkemättömän nopeaa. Suomen arvioiduista lajeista 11,9 prosenttia on luokiteltu 

uhanalaisiksi (Hyvärinen 2019, 25).  Laajat, jatkuvat ja mahdollisimman luonnontilaiset 

viheralueet mahdollistavat monipuolisen eliöstön (Jalkanen ym. 2017, 98). Viheralueet 

ovat kaupungeissa usein pienialaisia ja pirstaleisia. Kuitenkin pienialaiset viheralueet 

säilyttävät lajistoa aina hieman. Sen takia niiden suojeleminen on tärkeää. Usein lajien 

selviytymisen kannalta elinympäristön piirteet, eli esimerkiksi tietyt kasvi- ja puulajit tai 

maaperän laatu, ovat elinympäristön kokoa tärkeämpiä ominaisuuksia (Saarikivi, 2020 

176). 

Myös viheryhteyksillä on tärkeä merkitys luonnon monimuotoisuuden kannalta. Jalkanen 

ym. (2017, 227) toteaa, että uusilla katupuu-, piha- ja kattoistutuksilla voidaan luoda vi-

heryhteyksiä tiiviisti rakennetuilla alueilla. Kaupungeissa viheralueiden lisäksi myös pi-

hat, puistot, joutomaat, ojat, katot, teiden varret ja lähimetsät voivat tarjota elinympäris-

töjä eläinlajeille (Tampereen kaupunki, 2020). Kaupunkiluonnossa eliöiden viherverkos-

tot viheralueiden välillä ovat rajoitettuja tai puuttuvia. Luonnon monimuotoisuuden ja 

ekosysteemipalveluiden säilyttäminen kaupunkialueilla on mahdollista turvaamalla eliös-

tön elinalueet ja viheryhteydet toimivan viherverkon avulla. (Yli-Pelkonen 2009, 77.) 
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Saarikiven (2020, 167) mukaan kaupunkiluonnolle tyypillisiä piirteitä ovat tulokas- ja vie-

raslajien korkea määrä, sopeutuvuus ja jatkuva muutos. Uudet tulokkaat voivat moni-

puolistaa kaupunkien biodiversiteettiä, mutta myös syrjäyttää alkuperäistä lajistoa (Jal-

kanen ym. 2017, 227). Yli-Pelkosen (2009, 77) mukaan kaupunkiluontoon kohdistuu 

suurta rasitusta ihmisen toimesta: viheralueiden ahkera hoito, virkistyskäyttö ja liikenteen 

päästöt kuluttavat kasvillisuutta ja vaikuttavat sen laatuun. 

Tampereen seudun viherrakenteen yleissuunnitelmaa tehdessä havaittiin, että kaikista 

monimuotoisimmat elinympäristöt löytyvät kaupunkien liepeiltä taajamarakenteesta. 

Tämä johtuu siitä, että kaupunkiympäristön ulkopuolella vain maakuntakaava säätelee 

alueiden käyttöä ja siellä sijaitsevat metsät ovat yleensä maa- ja metsätalousalueita, joita 

hoidetaan ”puupeltona”. (Kuusela 2021.) 

Virkistyskäytössä kaupunkiluonnon erityislaatuisuus on vetovoima- ja viihtyvyystekijä. 

Luontoympäristöt vaikuttavat positiivisesti vastustuskykyyn sekä ehkäisevät allergioita ja 

astmaa (Hanski ym. 2012). Kaupunkien tiivistämisen yhteydessä voidaan ottaa huomi-

oon myös kaupunkiluonnon monipuoliset terveysvaikutukset. Lisäksi kaupunkiluonnolla 

on merkitystä lasten luontosuhteen syntymiseen, joka voi vaikuttaa myöhempään aikuis-

iän ympäristövastuulliseen käyttäytymiseen (Tampereen kaupunki 2019). 

2.3 Tampereen viherrakentamisen tavoitteet 

Tampereen kaupungin (2019, 15) lähivuosien tavoitteena on pyrkiä vahvistamaan hiili-

nieluja, lisäämään luonnon monimuotoisuutta ja kaupunkivihreää sekä kehittämään 

luontomatkailua Kestävä Tampere 2030 -linjausten mukaisesti (Katso Tampereen kau-

punki 2017). Tampereen kaupungin strategisena tavoitteena on olla hiilineutraali vuonna 

2030 (Tampereen kaupunki 2017, 18). Tavoite on vaativa ja se suurella todennäköisyy-

dellä vaikuttaa hiilinieluihin liittyviin tavoitteisiin sekä päästöjen määriin ja luonnonvarojen 

käyttöintensiteettiin. Näillä puolestaan on vaikutusta luontoon, sen moninaisuuteen ja 

kaupungin viheralueisiin. 

Tiivistyvässä keskustassa korttelipihojen viihtyisyyttä on mahdollista lisätä vähentämällä 

maanpäällisiä autopaikkoja, kehittämällä yhteispihoja ja lisäämällä viherrakenteita, kuten 

viherkattoja (Tampereen kaupunki 2018, 56). Viherkatot elävöittävät ympäristöä, lisäävät 

kaupunkivihreän määrää ja luovat biodiversiteettiä. Kasvillisuuden lisäämisellä saavute-

taan myös muita hyötyjä, sillä kasvillisuus sitoo hiiltä itseensä ja auttaa hulevesien hal-

linnassa.  
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Kuva 2. Viher- ja virkistysalueiden tärkeimmät kehittämiskohteet Tampereen kes-
kustassa aikavälillä 2018–2030 (Tampereen kaupunki 2018, 52) 

Tampereen kaupungin tavoitteena on kehittää viher- ja virkistysverkkoa kokonaisvaltai-

sesti ja osana keskustan kaupunkirakennetta. Tampereen kaupungin tulevia viherraken-

tamisen kärkihankkeita ovat muun muassa Ranta-Tampellan puistot ja rantarakenteet, 

Tammelan ja Amurin viherrakenteen kehittäminen ja raitiotiekatujen katuympäristöt. 

(Tampereen kaupunki 2018.) 

Pyynikin ja Kalevankankaan harjumaastot, Kaupin ulkoilupuisto sekä Iidesjärven alueet 

ovat merkittäviä Tampereen keskusta-alueen asukkaita palvelevia virkistyskohteita. Näi-

den saavutettavuutta pyritään keskustan kehittämisohjelman mukaan parantamaan ke-

hittämällä virkistysverkkoa ja virkistysyhteyksiä keskusta-alueen ja kohteiden välillä 

(Tampereen kaupunki 2018). 

Tampereen tärkeimmät viheralueiden kehittämiskohteet sijaitsevat Näsijärven ja Pyhä-

järven ranta-alueilla. (Kuva 2.) Ranta-alueet ovat Tampereella merkittävä kehityskohde 

ja rantojen vetovoimaisuutta pyritään parantamaan kehittämällä niiden virkistyspalveluja 

ja saavutettavuutta sekä kaupunkilaisten että matkailijoiden tarpeeseen (Tampereen 

kaupunki 2018, 54). Näsijärven ja Pyhäjärven rannalla on suunnitteilla rantareittejä ja 

uusia virkistymismahdollisuuksia. Ratinan suvannon ranta-alueita ja sen toreja on tarkoi-

tus kehittää ”kaupunkimaiseksi rantavyöhykkeeksi” (Tampereen kaupunki 2018, 54). 
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Hämeenpuisto nähdään kehittämissuunnitelmassa ranta-alueita yhdistävänä puistona. 

Uusia puistoja on tarkoitus sijoittaa Rautatieaseman, Santalahden, Rauhaniemen ja 

Ranta-Tampellan alueelle. Rautatieaseman ympäristö muuttuu merkittävästi uuden ra-

kentamisen myötä. Tampereen Kansi ja Areena sekä tornitalot muuttavat maisemaa 

merkittävästi ja todennäköisesti myös aseman seudun paikallisilmastoa. 

Kaupunkiluonnon monimuotoisuus on myös huomioitu kaupunkivihreän kehittämisessä 

(Tampereen kaupunki 2018, 55). Tampereen kaupunki on valmistellut luonnon moni-

muotoisuusohjelman (LUMO-ohjelma) vuosille 2021–2030. Ohjelman tavoitteena on 

vaalia luonnon monimuotoisuutta kasvavassa kaupungissa ja tiivistyvässä kaupunkira-

kenteessa myös suojelualueiden ulkopuolella ja kaupunkilaisten lähiympäristöissä (Tam-

pereen kaupunki 2020, 2). 

Tampereen kaupungin LUMO-ohjelman tavoitteet ovat (Tampereen kaupunki 2020, 3): 

1. Kaupunkiluonto on monimuotoista ja ilmastonmuutokseen sopeutuvaa  

2. Uhanalaiset luontotyypit ja lajit on turvattu  

3. Ekologiset verkostot ovat toimivia ja kattavia  

4. Vesistöjen ja pienvesien tila on hyvä ja niiden eliöstö monimuotoista ja elin-
voimaista  

5. Haitallisten vieraslajien torjunta on tehokasta ja toimivaa  

6. Asukkaat ja yhteisöt tuntevat lähiluontonsa arvot ja haluavat toimia niiden hy-
väksi. 

Ekologinen kestävyys edistää luonnonarvojen säilyttämistä ja biodiversiteettiä sekä ym-

päristöhaittojen ehkäisyä ja ympäristönsuojelua (Jalkanen ym. 2017, 67). Ekologinen 

kestävyys kaupungin osalta toteutuu silloin, kun se toimii luonnon kantokyvyn puitteissa. 

Saarikiven (2020, 176) mukaan monimuotoisen ympäristön resilienssi, palautumiskyky, 

on yleensä parempi kuin dominoiduissa yhteisöissä. Monimuotoinen lajisto pystyy pa-

remmin vastustamaan esimerkiksi taudinaiheuttajia, tulokaslajeja tai muita häiriöitä ja 

siten ylläpitämään ekosysteemin toimintaa tehokkaammin. 

2.4 Ilmastonmuutoksen vaikutukset kaupunkiolosuhteisiin 

Kaupungeissa vallitsee omanlaisensa pienilmasto. Kaupungit ovat valoisampia ja melui-

sampia verrattuna moniin muihin ympäristöihin. Liikenteestä syntyvien pienhiukkasten 

suuri määrä edistää kosteuden tiivistymistä ja tuottaa enemmän sadetta. Vettä läpäise-

vää pintaa on vähän rakennusten ja asfaltoinnin vuoksi, joten sadevesi ei pääse imeyty-

mään esteettä maaperään. Lisäksi lämpöä varaavat pinnat ja rakennusten lämmitys te-

kevät kaupungeista muuta ympäristöä muutaman asteen lämpimämmän. 
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Ilmastonmuutoksen myötä keskilämpötilan ennustetaan nousevan, tuulisuuden ja helle-

jaksojen määrän lisääntyvän ja sademäärien kasvavan (Ilmatieteenlaitos 2017). Ilmas-

tonmuutoksen vaikutukset korostuvat kaupungeissa, missä kovat pinnat hohkaavat hel-

teellä kuumuutta ja estävät sateella veden pidättymisen kasvillisuuteen ja maahan (Me-

simäki ym. 2020, 195). 

Muutoksen merkitystä kuvaa se, että yhteiskuntamme on riippuvainen ekosysteemeistä 

ja niiden tuottamista ekosysteemipalveluista. Ilmatieteen laitoksen (2017) mukaan ilmas-

tonmuutos vaikuttaa ekosysteemeihin monella tapaa ja aiheuttaa monia muutoksia, jotka 

vaikuttavat myös ihmisten tarvitsemiin hyödykkeisiin ja muihin palveluihin.  Keskilämpö-

tilan nousu ja muuttuvat sademäärät muokkaavat ekosysteemejä vaikuttaen muun mu-

assa eliöiden elinympäristöjen laatuun (IPBES 2019, 13). Ilmastonmuutoksen ekologisia 

vaikutuksia ovat esimerkiksi muutokset lajien esiintymisalueissa. Lajit pyrkivät seuraa-

maan siirtyvien lämpövyöhykkeiden mukana. Tämä voi muokata merkittävästä kulttuuri-

maisemien lajistoa, kun perinteiset lajit siirtyvät muualle. (Ilmatieteen laitos 2017) 
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3. BIODIVERSITEETIN LISÄÄMINEN PROSENTTI-
PERIAATTEELLA 

Monet tutkimukset ovat osoittaneet, että luonnossa liikkuminen vaikuttaa myönteisesti 

terveyteen ja hyvinvointiin (Hanski ym. 2012; Metsähallitus 2021; Korpela & Pasanen 

2020). Monimuotoiset luonnonympäristöt lisäävät ihmisten fyysistä aktiivisuutta, auttavat 

palautumaan stressistä ja edistävät sosiaalista hyvinvointia ja yhteisöllisyyttä (Metsähal-

litus 2021). Asukasbarometrin (Strandell 2016, 29) mukaan asuinalueiden tärkeimpiä 

viihtyvyystekijöitä ovat sijainti ja liikenneyhteydet, luonnonympäristö, rauhallisuus ja ul-

koilumahdollisuudet. 

Viheralueilla on myös monia ekologisia ja ympäristöllisiä vaikutuksia. Ne tarjoavat 

ekosysteemipalveluita ja ylläpitävät luonnon monimuotoisuutta. Viheralueet vähentävät 

kaupunkiympäristön terveysriskejä vähentämällä melua ja ehkäisemällä sään ääri-ilmi-

öiden vaikutusta. Ne myös parantavat ilman ja veden laatua suodattamalla sekä käsitte-

lemällä saasteita. (Jalkanen ym. 2017; Tampereen kaupunki 2019, 14–15.) Tästä voi 

päätellä, että viheralueisiin kannattaa panostaa, koska niistä saatavat hyödyt vähentävät 

kustannuksia monilla elämän osa-alueilla sekä ne parantavat elämänlaatua ja ympäris-

tön viihtyisyyttä. 

Myös taide vaikuttaa myönteisesti ympäristön viihtyisyyteen. Taiteen prosenttiperiaat-

teen avulla taidetta on tuotu osaksi arkiympäristöä ja julkisia tiloja lisäämään ihmisten 

hyvinvointia. Tässä luvussa käsitellään taiteen prosenttiperiaatteetta. Periaatteen eri ra-

hoitus- ja toimintamalleja kuvataan työn kannalta oleellisilta osilta. Lopuksi esitellään ky-

seisen periaatteen muokkaamista, soveltamista ja hyödyntämistä biodiversiteetin lisää-

miseksi kaupunkiympäristössä. 

3.1 Taiteen prosenttiperiaate 

Prosenttiperiaate on taiteen rahoitusmalli, jossa osa rakennushankkeen määrärahasta 

käytetään taiteeseen. Perinteisen määritelmän mukaan tämä tarkoittaa noin yhden pro-

sentin suuruisen osan käyttämistä rakennushankkeen budjetista taiteeseen, mutta peri-

aatteen toteuttamiseksi on useita erilaisia rahoitus- ja toimintamalleja. Periaate sopii hyö-

dynnettäväksi niin uudisrakentamiseen, täydennysrakentamiseen ja peruskorjauksiin 

kuin myös infrarakentamiseen. (Pulkkinen 2019, 4.) 
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Prosenttitaiteen periaatteen laajentaminen oli osa Juha Sipilän hallituksen ohjelman ”Pa-

rannetaan taiteen ja kulttuurin saavutettavuutta” -kärkihanketta. Sen tavoitteena oli pa-

rantaa taiteen ja kulttuurin saavutettavuutta ja siten edistää taiteen hyvinvointivaikutuk-

sia. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2021.) Prosenttiperiaatteen edistämiseksi perustettu 

ohjausryhmä julkaisi työnsä päätteeksi kaikkiaan 12 suositusta ”julkisen rakentamisen 

prosentti rakennuskustannuksista taiteeseen -periaatteen” edistämiseen (Opetus- ja 

kulttuuriministeriö 2017). 

Kuvataiteilija Tuula Lehtisen (2021) mukaan prosenttiperiaate näyttäisi toimivan hyvin: 

taiteen prosenttiperiaate on onnistunut aktivoimaan kaupungit ja kunnat tekemään pää-

töksen taiteen hankkimisesta. Sen avulla taide on myös saanut jalansijaa rakentami-

sessa. Myös prosenttitaiteen vahva asema, tutkimuksen teko ja eri organisaatioitten 

vahva yhteinen sekä toimiva kokonaisuus nähdään prosenttiperiaatteen vahvuuksina 

(Varrela 2021). 

Taiteen prosenttiperiaate on vakiinnuttanut asemansa suomalaisessa aluesuunnitte-

lussa ja rakentamisessa, mutta haastattelujen perusteella siinä on vielä kehitettävää. 

Ensiksi, aluerakentamisessa kokonaisuuden hallinnan olisi hyvä olla johdonmukainen, 

minkä avulla voitaisiin yrittää ylläpitää taiteen laatua rakennushankkeissa. Prosenttiperi-

aatteen vaarana on jäädä irralliseksi osaksi rakennushankkeessa, minkä vuoksi olisi 

hyvä saada prosenttiperiaate luontevaksi osaksi rakentamista ja ”kulkemaan” suunnitte-

lun mukana. Lisäksi yhtenä merkittävänä kehittämiskohteena on avoimien hankkeiden 

synnyttäminen, missä Suomi on jäljessä muita Pohjoismaita. Avoimet portfoliohaut ja 

taiteilijoiden mahdollisuus hakeutua hankkeisiin ovat kokeilemisen arvoisia asioita. Kai-

ken kaikkiaan tärkeää periaatteen onnistumisen ja kehittymisen näkökulmasta on se, 

että päättäjät näkevät prosenttiperiaatteen hyödyt ja sen, miten monella eri tavalla pro-

senttiperiaatetta toteutetaan. (Lehtinen 2021; Varrela 2021.) 

Taide on tärkeä elementti, kun suunnitellaan monimuotoista ja omaleimaista asuinalu-

etta. Lehtisen (2021) mukaan taide on helppo tapa tuottaa yksilöityä rakentamista, luoda 

viihtyisyyttä ja sen avulla on mahdollista merkitä paikkoja. Esimerkiksi Joensuussa joen 

rannalla sijaitseva Anssi Kasitonnin ”Tuntematon runoilija” -veistos on alusta alkaen toi-

minut maamerkkinä sekä kerännyt ihmisiä ympärilleen ja kokoontumaan puistoon (Var-

rela 2021). 

Taide ei ole myöskään kallista siitä saatuihin hyötyihin nähden. Esimerkiksi Vuoreksessa 

rahaa taiteeseen on käytetty noin muutama tuhat euroa per kohde (Lehtinen 2021). Hel-

singissä kerätään rahaa julkisen taiteen hankintoja varteen rahastoon. Kuvataiteilija 



12 
 

 

Vesa Varrelan (2021) mukaan Helsingissä yhdessä vaiheessa rakennettua neliötä koh-

den rahastoon laitettiin kymmenen euroa, riippumatta rakennetun kiinteistön sijainnista. 

Rahaston avulla kustannetaan julkisen taiteen hankintoja. 

3.2 Rahoitus- ja toimintamallit 

Prosenttiperiaatteen malli on ollut käytössä 1960-luvulta alkaen. Pulkkisen (2019, 14) 

mukaan kyseessä on rahoitustapa, jossa kunta päättää käyttää noin prosentin oman jul-

kisen rakentamisensa budjetista taiteen hankkimiseen. Päätöksen prosenttiperiaatteen 

käytöstä tekee yleensä kaupunginhallitus tai -valtuusto. Prosenttiperiaatteeseen voidaan 

sitoutua joko kaikessa rakentamisessa tai tapauskohtaisesti. (Opetus- ja kulttuuriminis-

teriö 2017.) 

Taideohjelma on yleissuunnitelma taiteen käytöstä ja rahoituksesta suunnittelualueelle 

tai -kohteelle. Siinä määritellään taidehankinnan tavoitteet, hankintatavat ja niiden peri-

aatteet, yhteistyön tavat ja mallit, mahdolliset taiteen teemat, paikat, näkymien suunnat, 

taiteen ylläpidon ja huollon vastuut sekä muut taloudelliset seikat. Taideohjelma laadi-

taan tyypillisesti pitkäkestoiseen ja laajaan rakennushankkeeseen. Taideohjelma voi olla 

joko ohjeellinen tai velvoittava. (Pulkkinen 2019, 8.) Ohjeellinen taideohjelma ei velvoita 

myöhempää suunnittelua tai rakentamista. Velvoittavassa taideohjelmassa kirjatut oh-

jeet liitetään tontinluovutusehtoihin tai ohjelman noudattamisesta sovitaan muulla tavoin 

kunnan ja alueen tai kohteen rakennuttajien kesken. (Rakennustietosäätiö 2021.) 

Kunta päättää alueensa kaavoituksesta ja voi näin velvoittaa taiteen toteuttamisen. Li-

säksi asemakaavan liitteeksi voidaan laatia taideohjelma, joka on luonteeltaan ohjeelli-

nen (RT 01-1114, 2014). Taidevelvoite tontinluovutusehdoissa velvoittaa rakennuttajan 

toteuttamaan taideteoksia rakentamiinsa kiinteistöihin tai viher- ja piha-alueille vasti-

neeksi oikeudesta rakentaa kunnan maalle. Aloite lähtee kunnan päätöksenteosta. 

Taustalla voi olla päätös käyttää prosenttiperiaatetta kaikessa julkisessa rakentamisessa 

tai tapauskohtaisesti esimerkiksi uudella asuinalueella. Rakennuttaja toimii taidehank-

keen toteuttajana ja teokset usein jäävät valmistuvien kiinteistöyhtiöiden omaisuudeksi. 

(Pulkkinen 2019, 20.)  

Rahastomallissa alueen rakennuttajat osallistuvat taidehankkeisiin kerryttämällä yhteistä 

rahastoa, jonka varoista taideteokset hankitaan. Rahastomallin käyttöön kytkeytyy usein 

taideohjelma, joka määrittelee taidehankintojen kokonaisuuden teemat, reunaehdot ja 

toteuttamisen tavat kohteessa. (Rakennustietosäätiö 2021; Pulkkinen 2019, 24–27.) Ra-

haston hallinnoinnista vastaa yleensä kaupunki tai sen alainen yhtiö. Rahastomalli sopii 
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erityisesti laajoihin ja pitkäkestoisiin rakennushankkeisiin, kuten esimerkiksi alueraken-

tamiseen. 

3.3 Prosenttiperiaatteen hyödyntäminen viherrakentamisessa 

Saarikiven (2020, 173) mukaan biodiversiteetin edistämiseksi kaupungeissa voitaisiin 

hyödyntää “%LUMO”-keinoa, joka pohjautuu taiteen prosenttiperiaatteelle. Tällöin julkis-

ten hankkeiden yhteydessä hankkeen määrärahoista voisi käyttää prosentin verran luon-

non monimuotoisuuden edistämiseen. Prosenttiperiaatteen hyödyntäminen olisi hallin-

nollinen tapa lisätä biodiversiteettiä kaupungeissa (Saarikivi 2020, 173). 

Saarikivi perustelee ”%LUMO” -mallia jo onnistuneilla kokemuksilla taiteen prosenttipe-

riaatteen suhteen. Luonto ja taide risteävät usein. Saarikiven (2020, 173) mukaan taiteen 

ja luonnon monimuotoisuuden edistämisen yhdistäminen ei välttämättä ole täysin mah-

dotonta. Taiteeseen haetaan usein inspiraatiota luonnosta. Luonto ja alueen luontokar-

toitukset voivat toimia lähtökohtana alueen taideohjelman suunnittelulle (Lehtinen 2021). 

Tämän toteutuminen vaatisi yhteistyötä suunnittelun alusta alkaen. 

IUCN (2018) määrittelee luontopohjaiset ratkaisut “toimenpiteiksi, jotka tähtäävät luon-

nontilaisten ja muokattujen ekosysteemien suojeluun, kestävään käyttöön ja palauttami-

seen, ja vastaavat yhteiskunnallisiin haasteisiin (kuten ilmastonmuutokseen, vesi- ja ruo-

katurvaan tai luonnon katastrofeihin) tehokkaasti ja joustavasti, luoden samalla hyötyä 

ihmisen hyvinvoinnille sekä luonnon monimuotoisuudelle”. Luontopohjaisia ratkaisuja 

ovat muun muassa monimuotoiset puistoalueet metsineen, niittyineen ja ketoineen, ra-

kennetut hulevesikosteikot, ennallistetut puronvarret, viherseinät, -katot ja kaupunkivilje-

lylaarit (Paloniemi ym. 2019, 11). Saarikiven %LUMO” -malli ja prosenttivehreys ovat 

luontopohjaisia ratkaisuja. 

Luontopohjaiset ratkaisut ovat kustannustehokkaita toimenpiteitä kestävän kehityksen 

tavoitteiden saavuttamiseksi kaupungeissa, jotka ovat tärkeitä maailmanlaajuisen kestä-

vyyden kannalta (IPBES 2019, 27). Luontopohjaisia ratkaisuja on monenlaisia. Ne voivat 

olla kohteesta riippuen hyvinkin yksinkertaisia, kuten puiden istutusta tai pitkälle vietyjä 

teknisiä rakenteita. Kuvassa 3 on esitelty luontopohjaisten ratkaisujen mahdollisia vaiku-

tuksia. Luontopohjaiset ratkaisut tuottavat terveydellisiä, sosiokulttuurisia, ympäristöllisiä 

ja taloudellisia hyötyjä. Paloniemen (2019, 56) mukaan toimenpiteiden vertailussa ja va-

linnassa on mahdollista käyttää kustannushyötyanalyysia, jonka tuloksista saadaan toi-

menpiteen hyöty-kustannussuhde. Kyseinen suhde kertoo, onko toimenpide taloudelli-

sesti tehokas ratkaisu. 
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Kuva 3. Luontopohjaisten ratkaisujen vaikutuksia (Paloniemi ym. 2019) 

Saarikiven (2020, 173) ehdotuksessa mikä tahansa luonnon monimuotoisuutta edistävä 

toiminta täyttäisi ehdot, kuitenkin periaatteen parhaan mahdollisen toiminnan toteutu-

miseksi olisi tehokkaampaa määritellä tarkemmat ehdot hyväksytylle toteutukselle. Pro-

senttiperiaatteen toteutumisen haasteeksi voi myös osoittautua sen vakiinnuttaminen 

käyttöön. Periaatteen käytänteiden pitäisi olla mahdollisimman helppoja toteuttaa. Viher-

alueiden sekä luonnon monimuotoisuuden hyötyjen pitäisi olla selvät rakennuttajille, si-

joittajille ja suunnittelijoille. Positiivisten vaikutusten tunnistaminen toimisi kannustimena 

prosenttiperiaatteen vakiinnuttamisessa. 

Enemmistö (62 %) 15–79-vuotiaista suomalaisista on sitä mieltä, että taide nostaa asuin-

alueen ja/tai kiinteistön arvoa (Kantar TNS Oy 2020). Myös viheralueiden määrä ja laatu 

vaikuttavat asuntomarkkinoihin. Lönnqvistin (2015, 118) mukaan puistojen ja viheraluei-

den läheisellä sijainnilla on selkeä positiivinen vaikutus asuntojen arvoon. Kuitenkin suu-

rin osa (64 %) ei olisi halukas maksamaan enemmän omistusasunnosta, jonka raken-

nuskustannuksista noin prosentin osuus olisi käytetty taiteeseen, vaikka enemmistö suo-

malaisista (72 %) haluaa taideteoksia arkiympäristöönsä (Kantar TNS Oy 2020). Tästä 

voisi päätellä, että sama ilmiö toistuisi myös prosenttivehreyden kohdalla: vaikka sillä 

olisi paljon positiivia vaikutuksia, ihmiset eivät todennäköisesti olisi halukkaita maksa-

maan siitä ainakaan tietoisesti enemmän. 
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Seuraavassa luvussa tarkastellaan, kuinka taiteen yhteydestä tuttua prosenttiperiaatetta 

voitaisiin hyödyntää eri tavoin myös luonnon monimuotoisuuden lisäämiseksi tiiviisti ra-

kennetussa urbaanissa ympäristössä. Esimerkiksi taideohjelman sijasta laadittaisiin 

luonnon monimuotoisuuden viherohjelma, joka toimisi yleissuunnitelmana viheralueiden 

luonnon monimuotoisuuden suunnittelusta ja rahoituksesta suunnittelualueelle tai -koh-

teelle. 
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4. PROSENTTIVEHREYS KÄYTÄNNÖSSÄ 

4.1 Osana kaavoitusta 

Kaavoituksen ja luonnon yhdistämisen lähtökohtana voidaan pitää maankäyttö- ja raken-

nuslain (MRL) kohtia 28§, 39§ ja 54§: ”Yleiskaavaa laadittaessa on otettava huomioon: 

[…] yhdyskuntarakenteen toimivuus, taloudellisuus ja ekologinen kestävyys […] mahdol-

lisuudet turvalliseen, terveelliseen ja eri väestöryhmien kannalta tasapainoiseen elinym-

päristöön […] ympäristöhaittojen vähentäminen […] rakennetun ympäristön, maiseman 

ja luonnonarvojen vaaliminen […] virkistykseen soveltuvien alueiden riittävyys.” (Maan-

käyttö- ja rakennuslaki 1991). 

Maankäyttö- ja rakennuslaki määrittää kolme kaavatasoa: maakuntakaava, yleiskaava 

ja asemakaava. Kaavajärjestelmä on hierarkkinen; ylempi kaavataso ohjaa alemman ta-

son kaavojen laatimista. Asemakaavaa laadittaessa on otettava huomioon oikeusvaikut-

teinen yleiskaava ja maakuntakaava, ja yleiskaavaa laadittaessa on otettava huomioon 

maakuntakaava. Kaavajärjestelmän tarkoituksena on ohjata alueiden käytön ja rakenta-

misen suunnittelua, mutta myös säännellä maan käyttöön liittyviä oikeuksia ja velvolli-

suuksia. (Jalkanen ym. 2017., 70–71.) 

Maankäyttö- ja rakennuslakia ollaan uudistamassa. Ympäristöministeriön (2019) mu-

kaan uuden maankäyttö- ja rakennuslain esityksen on tarkoitus valmistua vuoden 2021 

loppuun mennessä. Uudistuksen päätavoitteita ovat hiilineutraali yhteiskunta, luonnon 

monimuotoisuuden vahvistaminen ja rakentamisen laadun parantaminen. Tavoitteena 

on myös ottaa Ilmastonmuutoksen torjunta huomioon niin kaavoituksessa, rakentami-

sessa kuin rakennuskannan ylläpidossa. Yhdyskuntarakenne tukee tavoitteellisesti il-

mastonmuutokseen sopeutumista sekä suosii kävelyä, pyöräilyä ja joukkoliikennettä eri-

tyisesti kaupunkiseuduilla. (Ympäristöministeriö 2019.) 

Kaupungit pystyvät vaikuttamaan lajien ja luontotyyppien turvaamiseen maankäytön 

suunnittelun ja ympäristönhoidon keinoin. Tampereen kaupungin (2020, 5–6) mukaan 

monimuotoisuutta ylläpitävien ekologisten verkostojen säilyttäminen ja kehittäminen tii-

vistyvässä ja kasvavassa kaupungissa vaatii ennakoivaa, pitkäjänteistä ja sitoutunutta 

työtä kaikilta kaupungin toimijoilta yleiskaavoituksesta kunnossapitoon. 

Kaavoituksessa asuinalueen viihtyvyys voidaan ottaa huomioon takaamalla luonnonym-

päristöjen saavutettavuus asuinalueella (Korpela & Pasanen 2020, 220). Nykyinen kaa-

voitusjärjestelmä ei kuitenkaan tunnista laadullisia viheralueita, vain niiden käyttömerki-

tykset. Tämän takia olisi tärkeää myös kehittää kaavajärjestelmää. 
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Kunta päättää alueensa kaavoituksesta ja voi näin velvoittaa prosenttiperiaatteen toteut-

tamisen tiiviisti rakennetuilla alueilla. Kunta voi määritellä käytetäänkö prosenttiperiaa-

tetta kaikessa julkisessa rakentamisessa vai tapauskohtaisesti. Prosenttiperiaatteen vel-

voite tontinluovutusehdoissa velvoittaisi rakennuttajan toteuttamaan luonnon monimuo-

toisuutta edistäviä viherrakenteita ja -alueita rakentamiinsa kiinteistöihin tai niiden viher- 

ja piha-alueille vastineeksi oikeudesta rakentaa kunnan maalle. Perinteisen maisema-

suunnittelun sijaan painopiste olisi luonnon monimuotoisuuden edistämisessä. 

Kyselyn mukaan luontopohjaisten ratkaisujen toteutus maakunta- ja kuntatasolla vaatii 

selkeämpää lakisääteistä ohjausta ja valtakunnallisia ohjeistuksia. Kaavajärjestelmän tu-

lisi huomioida luontopohjaiset ratkaisut jokaisella suunnittelutasolla. Tähän ehdotettiin 

ratkaisuksi muun muassa uusia kaavamerkintöjä. Esimerkiksi nousi maakunta- ja yleis-

kaavalla turvattava viherrakenne, jota nykyinen Maankäyttö- ja rakennuslaki ei tällä het-

kellä tue riittävästi. (Paloniemi ym. 2019, 48.) Prosenttivehreyttä voisi hyödyntää yh-

dessä viherkertoimen kanssa. ”Viherkerroinmenetelmä mittaa korttelin tai tontin viherte-

hokkuutta, eli vihreän määrää suhteessa korttelin tai tontin pinta-alaan.” (Ilmastonkestä-

vän kaupungin suunnitteluopas 2014.) Pelkkä vihreän runsas määrä ei kuitenkaan vält-

tämättä takaa biodiversiteettiä, joten se pitää huomioida muulla tavalla. 

4.2 Rakennusprojekteissa viherrakenteina toteutettuna 

Taidetta on otettu osaksi rakenteita, kuten ulko- ja sisäpintoja, piharakentamista tai 

muuta infrarakentamista integroituna taiteena, jolloin taiteen ja muun rakentamisen väli-

nen ero hämärtyy. Integroidun taiteen teosluonne poikkeaa perinteisestä teosluonteesta 

ja se on aina luonteeltaan paikkasidonnaista taidetta. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 

2017, 14.)  Tämän perusteella on mahdollista, että myös rakennushankkeissa viheralu-

eita voidaan ottaa osaksi rakentamista niin sanotusti ”integroituna luontona”, kuten vi-

herkattoina, viherseininä, kansipuutarhoina ja viherjulkisivuina. 

Viherkattoja3 ja muita urbaaneja viheralueita pidetään hyvinvointia parantavina. Viherka-

tot vaimentavat melua ja pidättävät itseensä sadevettä ja viivästyttävät valuntaa, minkä 

ansiosta virtaamahuiput alenevat ja sateista aiheutuva tulvariski pienenee. Ne voivat toi-

mia myös lämmönsäätelijänä, talvella eristäen ja kesällä viilentäen. Viherrakenteilla on 

mahdollista viilentää kuumaa kaupunkirakennetta: kesähelteillä viherkatolla voi olla kym-

meniä asteita viileämpää kuin metalli- tai bitumikatolla. Viherkatot voivat myös toimia 

 
 
3 Viherkatto on katto, jossa on kasvillisuutta, sen tarvitsema kasvualusta sekä muut mahdolli-

set tekniset rakenteet, kuten juurisuoja. Viherseinät, viherjulkisivut ja kansipuutarhat ovat toimin-
naltaan viherkattoa vastaavia rakenteita, jotka voivat tarjota samanlaisia hyötyjä kuin viherkatot. 
(RT 85-11203 2016) 
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vihreinä astinkivinä läpi tiiviisti rakennettujen kaupunkikeskustojen ja elinympäristöinä 

uhanalaisille lajeille. (RT 85-11203 2016; Jaffal ym. 2012.) 

Viherkaton monimuotoisuuteen voi vaikuttaa kasvivalinnoilla, kasvupaikan ominaisuuk-

silla ja sen hoidolla. Monilajiset viherkatot tarjoavat enemmän ekosysteemipalveluita ja 

tukevat paremmin luonnon monimuotoisuutta sekä ekosysteemin toimintaa. Viherkaton 

maantieteellinen sijainti ja paikalliset olosuhteet vaikuttavat siihen, mitä lajeja kannattaa 

istuttaa. Viherkaton ekosysteemiä rikastuttamaan voidaan kerätä uuden rakennuksen 

rakennuspaikalta talteen pintamaata, jonka avulla katto voidaan perustaa. Näin paikalli-

set maaperäeliöt rikastavat kattoekosysteemiä. (Mesimäki ym. 2020, 182–183.) 

Viherkatot ja sitä vastaavat rakenteet mahdollistavat myös esteettisiä kokemuksia, luo-

vat sosiaalista toimintaympäristöä sekä tarjoavat ympäristöön tilallista vaihtelua. Niiden 

avulla voidaan toteuttaa oleskelu- ja ulkoiluympäristöjä esimerkiksi liikuntarajoitteisten 

tai iäkkäiden asuntojen yhteyteen. Viherkatoille on myös mahdollista sijoittaa viljelmiä. 

Näin viherympäristöistä saatavia hyötyjä ovat esimerkiksi luonnosta ja rauhallisuudesta 

nauttiminen, luonnon tarkkailu, rentoutuminen, seurustelu sekä ajanvietto ulkoilmassa. 

(RT 85-11203 2016.) 

4.3 Lähialueiden kunnostamisessa 

Asukasbarometrin (Strandell 2016, 52, 56–57) mukaan toivotuimmat ulkoilualue- ja lii-

kuntapalvelut omalle asuinalueelle ovat valaistut ulkoilureitit sekä ulkokuntoiluvälineet. 

Seuraavaksi eniten toivotaan uimahallia, kävelyreittejä, lenkkipolkuja ja pururatoja sekä 

pyöräilyreittejä. Tyytymättömimpiä puisto- ja ulkoilualueisiin ovat 15–19-vuotiaat. Nuo-

rille ulkoilu- ja liikuntapalvelut ovat tärkeä viihtyvyystekijä ja heillä on paljon toiveita niiden 

parantamiseksi asuinalueella, kun taas yli 50-vuotiaat ehdottavat toiveita vähiten.  

Ulkoilualueita kehittäessä olisi hyvä huomioida luonnon monimuotoisuus ja kompen-

soida rakentamisesta johtuvia negatiivisia vaikutuksia. Samalla kun rakennetaan uusia 

ulkoilureittejä viihtyisän ympäristön suunnittelun lisäksi, voidaan pyrkiä luomaan mahdol-

lisimman monipuolisia elinympäristöjä. Saarikiven (2020, 175) mukaan esimerkiksi ojia 

voi kehittää sammakkolammiksi, jotka tarjoavat elinympäristön useille lajeille ja esteetti-

siä nautintoja ihmisille. Myös kaupunkimaatilat ja vanhojen niittyjen ja hakamaiden käyttö 

laitumena ovat luonnon kannalta hyödyllisiä (Jalkanen ym. 2017, 226). 

Kaavoituksen ja viherrakenteiden lisäksi luonnon monimuotoisuutta voidaan lisätä kun-

nostamalla rakennusprojektin läheisyydessä olevia luontokohteita. Esimerkiksi jos ra-

kennetaan uusi koulu, prosentilla sen kustannuksista voi kohentaa sen ympäristössä 
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olevaa lähiluontoa (Saarikivi 2020, 173).  Prosenttitaiteessa on hyödynnetty myös asuk-

kaiden osallistamista. ”Kun tehdään taideohjelmaa […] se voi olla […] pohja kaikennä-

köiselle sosiaaliselle, yhteisöllisellekin toiminnalle” (Lehtinen 2021). Lähiympäristöjä 

kunnostaessa osan työstä voi hoitaa talkoovoimin ja näin hintakustannukset laskevat ja 

yhteisöllisyys lisääntyy. Helsingissä on myös ollut käytäntönä, että eri asuinalueiden 

asukkaat ovat saaneet ehdottaa taiteelle sopivaa paikkaa, minne sitä ei ole jo osoitettu 

(Varrela 2021). 

4.4 Viheralueiden suojelemisessa 

Rakennetut alueet laajenevat, elinympäristöjä häviää ja moni laji on uhanalainen. Siksi 

viheralueet ovat tärkeä osa kaupunkisuunnittelua ekosysteemipalveluiden ja luonnon 

monimuotoisuuden ylläpitämiseksi (Jalkanen ym. 2017, 225). Kaiken kaikkiaan viheralu-

eiden suojelulla saavutetaan monenlaisia hyötyjä: viheralueiden avulla elintärkeät 

ekosysteemipalvelut säilyvät kaupungissa. Viheralueet myös parantavat ihmisten ter-

veyttä ja tarjoavat erilaisia aistikokemuksia. 

 Elinympäristöjen piirteitä ja yhtenäisyyttä olisi mahdollista parantaa luomalla uusia luon-

toalueita ja parantamalla vanhojen laatua. Suunnitelmallinen luontoalueiden luominen ja 

laadun parantaminen auttaa luomaan laadukkaiden viheralueiden jatkumon, verkoston, 

jossa viheralueet tukevat toistensa lajistoa. (Saarikivi 2020, 175–176.) Toisaalta Jalka-

sen ym. (2017, 231) mukaan uusien ekosysteemien rakentaminen ja kehittäminen on 

kalliimpaa kuin olemassa olevien ekosysteemien suojelu ja säilyttäminen. 

Prosenttivehreydellä lisätään luonnon monimuotoisuutta. Samalla myös viheralueiden 

määrä lisääntyy ja vanhojen laatu kohentuu. Koska periaate todennäköisesti vahvistaa 

jo olemassa olevia viheralueita, on tärkeää jo suunnittelun yhteydessä ottaa huomioon 

viheryhteydet. Lajien säilymistä alueella voidaan edistää myös erilaisin hoitotoimin (Jal-

kanen ym. 2017, 226). Myös prosenttivehreys edistää lajien säilymistä. Prosenttiveh-

reyttä voidaan ottaa osaksi lähialueiden kunnostamista, jolloin alueelle voidaan toteuttaa 

erilaisia toimenpiteitä ja hoitotoimia, kuten ojien kehittämistä. 

4.5 Periaatteen kokeileminen Tampereella 

Tampereella prosenttivehreys -periaatetta voisi lähteä kokeilemaan aluksi muutamassa 

kohteessa. Kuvassa 4 on esitelty esimerkkikohteiden sijainnit kartalla. Kuvassa 5 on esi-

telty niihin liittyvät kaavatason kartat. Taulukossa 1 on eritelty tarkemmin syyt, miksi 

näissä kohteissa kannattaisi hyödyntää periaatetta sekä miten prosenttivehreyttä kan-

nattaisi toteuttaa kyseisessä kohteessa. 
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Kuva 4. Esimerkkikohteiden sijainti (Karttapohja: Tampereen kaupungin karttapal-
velu Oskari) 

 

Kuva 5. Esimerkkikohteiden kaavakartat (Asemakaava: Arkkitehtitoimisto AR-Vas-
tamäki Oy, 2019 Yleiskaava: Tampereen kaupunki, 2019 Maakuntakaava: Pir-

kanmaan liitto, 2017) 
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 Esimerkkikohteita, joissa prosenttivehreyttä kannattaisi soveltaa 

Prosenttiperiaatteen hyödyntäminen keskittyisi Tampereen keskusta-alueelle. Kohteet 

1, 2 ja 3 ovat helpommin toteutettavissa kuin kohde 4, joka vaatisi uudistuksia maakun-

takaavaan. Valittuja kohteita yhdistää keskeinen sijainti kaupunkikeskustassa, jossa vi-

heralueiden määrä on vähäinen. Sekä kohteissa 1–3 hyödynnettäisiin viherrakenteita. 

Kohteessa 2 ja 3 olisi mahdollista myös kunnostaa lähiympäristön viheralueita. Kohde 4 

olisi kaavamerkintä. 

Hämeenkadulla sijaitsevassa rakennuksessa on käynnissä asemakaavamuutos, jossa 

käsitellään rakennuksen korotusta ja toimistotilojen muuttamista asuinkäyttöön. Koh-

 KOHDE KAAVATASO TOTEUTUSMUOTO PERUSTELUT 

1 Hämeenkatu 24, 
asemakaava-
muutos 8666 

Asemakaava Viherrakenteet: 

• Viherkatto 

• Viherkansi 

• Viherseinä 

1) Keskeinen sijainti, urbaani 
ympäristö, vähäinen vihreän 
määrä 
2) Tulevat muutostyöt: 

• Rakennuksen 
korottaminen 

• Toimistotilojen 
muuttaminen 
asuinkäyttöön 

• Ulko-oleskelutilojen ja 
niiden viihtyisyyden 
lisääminen 

2 Rautatieaseman 
seutu/Tulli 

Osayleiskaava Täydennysrakentamisen 
ja korkean rakentamisen 
yhteydessä: 

• Viherrakenteet 

• Lähialueiden 
kunnostaminen 

1) Keskeinen sijainti, urbaani 
ympäristö, kaupunkirakenteen 
tiivistäminen, keskusta-alueen 
laajeneminen > urbaanin 
ympäristöjen haittojen ehkäisy ja 
miellyttävän ympäristön luominen 
2) Prosenttivehreydellä uusia 
yhteyksiä ja  uusia viheralueita > 
kattava viherverkosto 

3 Amurin alue Osayleiskaava Täydennysrakentamisen 
ja korkean rakentamisen 
yhteydessä: 

• Viherrakenteet 

• Lähialueiden 
kunnostaminen 

1) Keskeinen sijainti, urbaani 
ympäristö, kaupunkirakenteen 
tiivistäminen (asuntovaltainen 
täydennysrakentaminen) 
 2) Lähellä merkittävät 
kehitettävät viher- ja 
virkistysvyöhykkeet  
3) Alueen läpi kulkeva kehitettävä 
viheryhteys (Näsijärvi-Pyhäjärvi -
akseli) 
4) Prosenttivehreydellä uusia 
yhteyksiä ja uusia viheralueita 
tukemaan jo olemassa olevia 

4 Keskusta-
toimintojen alue 

Maakuntakaava Kaavamerkintä, 
prosenttivehreyden 
kehittämissuositus 
keskusta-alueella 

1) Keskustan läpikulkevien 
viheryhteyksien huomioiminen 
maakuntatasolla 
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teessa 1 prosenttivehreyttä tuotaisiin ympäristöön viherkattojen ja mahdollisten vihersei-

nien avulla rakennuksen korottamisen yhteydessä. Sen sisäpihalle tulisi viherkansi, joka 

imisi itseensä sadevettä ja lisäisi sisäpihan viihtyvyyttä. 

Rautatieaseman seutu on yleiskaavassa merkattu ydinkeskustan laajentumisvyöhyk-

keeksi (Kuva 4). Alueella sijaitsee merkittäviä rakennusalueita kuten Asemakeskuksen, 

Kannen ja Areenan alue (Tampereen kaupunki 2018, s. 40). Alueelle on tarkoitus raken-

taa muun muassa monitoimiareena, hotelli, asemakeskus, toimistoja ja asuntoja. Nyky-

ään alueella ei sijaitse merkittävästi viheralueita, eikä aluetta nähdä viheryhteytenä, 

vaikka se mahdollisesti voisi toimia merkittävänä väylänä. Tästä syystä alueella (Kohde 

2) prosenttivehreys tulisi ottaa osaksi viheryhteyksien suunnittelua ja ottaa huomioon 

myös sen virkistysarvot.  

Amurin alue on yleiskaavassa merkattu osittain korkean rakentamisen ja täydennysra-

kentamisen alueeksi (Kuva 4). Sen läpi kulkee merkittävä kehitettävä viheryhteys. Tästä 

syystä Amurin alueella (Kohde 3) prosenttivehreys tulisi ottaa osaksi viheryhteyksien 

suunnittelua ja ottaa huomioon myös sen virkistysarvot. 

Maakuntatasolla pitäisi kannustaa prosenttivehreyden käyttöönottoon juuri tiheimmin ra-

kennetulla keskusta-alueella, jonka läpi meneviä viheryhteyksiä ei tällä hetkellä tunnis-

teta kyseisellä kaavatasolla. Kohde 4 kattaisi keskustatoimintojen alueen asuinkorttelit 

ja julkisen rakentamisen kohteet (pois lukien kulttuurihistoriallisesti merkittävät kohteet). 

Alueella olisi voimassa prosenttivehreyden kehittämissuositus ja periaatetta hyödynnet-

täisiin aina mahdollisuuksien mukaan. 
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5. YHTEENVETO 

Megatrendit kuten kaupungistuminen, ilmastonmuutos ja biodiversiteettikato uhkaavat 

elinympäristöjä: luonnon monimuotoisuus on uhattuna. Prosenttivehreys on yksi mah-

dollinen tapa suojella sitä. Uudella periaatteella lisättäisiin luonnon monimuotoisuutta 

sekä myös kasvillisuuden ja viheralueiden määrää. Prosenttivehreys voitaisiin parhaim-

millaan ottaa osaksi suunnittelua monella eri tasolla: niin kaavoituksessa kuin rakenta-

misessa. Työn tavoitteena oli selvittää voisiko taiteen prosenttiperiaatetta muokata uu-

deksi prosenttiperiaatteeksi – prosenttivehreydeksi – ja soveltaa periaatetta luonnon mo-

nimuotoisuuden yhteydessä kaupunkien kestävyyden lisäämiseksi. 

Taiteen prosenttiperiaatteen vakiinnuttaminen käyttöön on kestänyt vuosikymmeniä. Jo 

toimiviksi osoitetut taiteen prosenttiperiaatteen käytänteet voitaisiin ottaa osaksi prosent-

tivehreyden uutta periaatetta. Prosenttivehreyden vakiinnuttaminen käyttöön voi myös 

osoittautua haastavaksi.  Kaupungit ovat yrittäneet löytää keinoja ja menetelmiä viher-

alueiden lisäämiseen jo aikaisemmin, mutta niiden käyttöönotto on ollut hidasta ja maan-

käyttö- ja rakennuslaki ei ole antanut tarpeeksi tukea uusille työkaluille ja luontopohjai-

sille ratkaisuille. 

Jatkossa voitaisiin tutkia kuinka periaate toimisi käytännössä, missä periaatetta kannat-

taisi hyödyntää ja millä edellytyksillä periaate saataisiin toimivaksi. Prosenttivehreyttä 

kannattaisi aluksi testata muutamassa kohteessa. Tampereella prosenttivehreyttä voi-

taisiin testata sellaisissa kohteessa, joissa sen voi yhdistää muihinkin muutostöihin. Ko-

keiluhankkeiden avulla pystytään arvioimaan, kuinka hyvin periaate toimii erilaisissa 

hankkeissa ja tilanteissa, minkälaisia vaikutuksia prosenttivehreydellä on ympäristöön ja 

missä asioissa olisi kehittämisen varaa. Prosenttivehreyden periaatteen toimivuuden ar-

vioimiseksi viherrakentamisen hyödyt ja kustannukset kannattaa selvittää mahdollisim-

man tarkasti. 
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